
    

ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 

 

 
 H O T Ă R Â R E A   nr.  52/2025 

privind aprobarea Devizului General, a devizelor pe obiect centralizatoare, a principalilor indicatori 

tehnico-economici și a proiectului tehnic, actualizate, pentru obiectivul de investiții „Revitalizarea 

zonei centrale a orașului Geoagiu, județul Hunedoara”  

 

 

 

          Consiliul  Local al orasului Geoagiu, judetul Hunedoara; 

          Având in vedere proiectul de hotărâre nr. 52/10.04.2025, referatul de aprobare  nr. 

52/10.04.2025 al primarului orasului Geoagiu, prin care se arata că este oportună și necesară aprobarea 

Devizului General, a devizelor pe obiect centralizatoare, a principalilor indicatori tehnico-economici și 

a proiectului tehnic, actualizate, pentru obiectivul de investiții „Revitalizarea zonei centrale a orașului 

Geoagiu, județul Hunedoara”, raportul Compartimentului Implementare Proiecte nr. 52/10.04.2025, 

precum și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale consiliului local Geoagiu, înregistrate sub 

nr.  174/11.04.2025, nr. 176/11.04.2025 și nr. 178/11.04.2025;     

 Vâzând dispozițiile HCL Geoagiu  nr. 196/20.12.2023 privind  aprobarea Studiului de 

fezabilitate și a Proiectului Tehnic pentru obiectivul de investiții „Revitalizarea zonei centrale a 

orașului Geoagiu, județul Hunedoara” și ale HCL Geoagiu nr. 46/27.03.2025 privind aprobarea 

proiectului cu titlul „Revitalizarea zonei centrale a orașului Geoagiu, județul Hunedoara” și a 

cheltuielilor aferente investiției; 

 Reținând solicitarea de clarificări în cadrul etapei de contractare pentru proiectul cu cod SMIS 

333279; 

Ținând cont de prevederile:  

- Ghidului Specific – Programului Regional Vest 2021-2027, Prioritatea 7 - O regiune pentru 

cetățeni, Obiectiv specific RSO5.1 Promovarea dezvoltării integrate și incluzive în domeniul social, 

economic și al mediului, precum și a culturii, a patrimoniului natural, a turismului sustenabil și a 

securității în zonele urbane, Intervenția regională 7.1.A Revitalizare și regenerare urbană;  

- art. 5 lit. (a), art. 7 alin. (6), art. 10 alin. (4), art. 12 si Anexele nr. 6, 7, 8, 9 și anexa 10 din HGR nr. 

907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice 

aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare;  

- Art. 3 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul dispozițiilor art.129 alin.(2) lit. b), alin.(4) lit.d),  art.139 alin.(1) si alin. (3) lit.e) si 

ale art.196 alin.(1) lit. a), din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,                                                 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art 1. Se aprobă Devizul General și devizele pe obiect centralizatoare, actualizate, pentru 

obiectivul de investiții „Revitalizarea zonei centrale a orașului Geoagiu, județul Hunedoara”, conform 

Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

Art. 2.  Se aprobă indicatorii tehnico-economici, actualizați, ai obiectivului de investiție 

„Revitalizarea zonei centrale a orașului Geoagiu, județul Hunedoara”, prevăzuți în Anexa nr. 2 care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 



 Art. 3.  Se aprobă Proiectul Tehnic pentru obiectivul de investiții „Revitalizarea zonei centrale a 

orașului Geoagiu, județul Hunedoara”, potrivit Anexei nr. 3, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 
Art. 4.  Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ  

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Art.  5. Prezenta hotărâre se comunică: 

• Instituţiei prefectului judeţul Hunedoara; 

• Primarului oraşului Geoagiu; Compartimentului Buget, Financiar; Compartimentului 

Implementare Proiecte ; Se aduce la cunoştinţă publică prin afişare 

 

 

 

Geoagiu, 11.04.2025 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                              CONTRASEMNEAZĂ 

         Ioan-Marcel BABA                                                                               Secretar General 

                                                                                                                 jr. Maria Ileana CIMPOEȘU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
ANEXA nr. 1 la HCL Geoagiu nr. 52/2025 

 

 

 

 

 

Devizul General și devizele pe obiect centralizatoare, actualizate, pentru obiectivul de investiții 

„Revitalizarea zonei centrale a orașului Geoagiu, județul Hunedoara” 

 

 

 

 

 

 

 

                Prezenta anexă conține un număr de 14 file. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Geoagiu, 11.04.2025 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                              CONTRASEMNEAZĂ 

         Ioan-Marcel BABA                                                                               Secretar General 

                                                                                                                 jr. Maria Ileana CIMPOEȘU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
ANEXA nr. 2 la HCL Geoagiu nr. 52/2025 

 

 

 

 

INDICATORI TEHNICO ECONOMICI, actualizați, 

 pentru obiectivul de investitii: 

„Revitalizarea zonei centrale a orașului Geoagiu, județul Hunedoara” 

 

 

 

 

 

 

                Prezenta anexă conține un număr de 6  file. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Geoagiu, 11.04.2025 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                              CONTRASEMNEAZĂ 

         Ioan-Marcel BABA                                                                               Secretar General 

                                                                                                                 jr. Maria Ileana CIMPOEȘU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

ANEXA nr. 3 la HCL Geoagiu nr. 52 / 2025 

 

 

 

 

 

PROIECTUL TEHNIC  

pentru obiectivul de investitie  „Revitalizarea zonei centrale a orașului Geoagiu, județul 

Hunedoara” 

 

 

 

 

 

                Prezenta anexă conține un număr de 2206  file și se arhivează electronic la dosarul de 

ședință. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Geoagiu, 11.04.2025 

 

 

 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                              CONTRASEMNEAZĂ 

         Ioan-Marcel BABA                                                                               Secretar General 

                                                                                                                 jr. Maria Ileana CIMPOEȘU 

 

 

 

 

 

 


